۳۸ (جس چیز کے بغیر کسی واجب کی تکمیل ممکن نہ ہو تو وہ چیز خود بھی واجب ہوتی ہے) کے شرعی قاعدہ کے تحت انتخابات میں حصہ لینے کو واجب بھی قرار دیا جاسکتا ہے۔ چنانچہ اسلامک فقہ اکیڈمی انڈیا کے چودھویں فقہی سیمینار بعنوان ”غیر مسلم ممالک میں آباد مسلمانوں کے کچھ اہم مسائل“، منعقدہ یکم تا ۳۲ جمادی الاول ۱۴۲۵ھ بمطابق ۲۰ تا ۲۲ جون ۲۰۰۴ء میں برصغیر کے بعض نامور علماء زیر بحث مسئلہ یعنی الیکشن میں حصہ لینے کے جواز اور بعض وجوہ کی طرف گئے ہیں۔ ۳۹

مفتی محمد شفیعؒ کی رائے:

پاکستان کے معروف مفتی محمد شفیعؒ نے مسلم اور غیر مسلم حکومت کے امتیاز سے ہٹ کر مروجہ انتخابات میں مطلق ووٹ کی قرآن و سنت کی روشنی میں تین شرعی حیثیتیں قرار دی ہیں۔